ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA
CNPJ 13.112.511/0001-47 Av. Cônego Miguel Barbosa nº 356 Centro CEP 49.670-000

 Tele/fax: (079) 3313-1107 E-mail:  feiranovase.licitacoes@gmail.com / site: www.feiranova.se.gov.br

Página 1 de 3

PREFEITURA DE FEIRA NOVA

Nº. Doc._____________

Rubr.___________

TERMO DE HOMOLOAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA DE Nº 01/2023

O Prefeito do Município de Feira Nova, no uso de suas atribuições legais, vem
informar, para ao final deliberar, acerca da decisão da Comissão Permanente de Licitação no
Processo abaixo discriminado:

Processo: 2023031379/2023

Objeto: À aquisição e fornecimento parcelado de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e
Empreendedor Familiar Rural, para compor a Merenda Escolar desde Município, para o exercício
2023.

ASSOCIAÇÃO DE COOPERAÇÃO AGRICOLA CANUDOS CNPJ 06.320.606/00 01-90

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. V. MÉDIO V.TOTAL

1

ACEROLA, de 1ª qualidade, tamanho médio, fresco,
com grau de maturação adequado, com casca sã, sem
rupturas, isenta de sujidades, insetos e umidade,
entregues na forma original inteira e sem qualquer
abertura. Deverão ser transportadas em caixas de
polipropileno de alta densidade frestados, com etiqueta
de pesagem. Sem machucados ou partes moles p/
garantir a qualidade do produto de acordo c/ às normas
técnicas da ANVISA.

KG 350

R$ 5,17

R$ 1.809,50

2

BANANA TIPO PRATA, de 1ª qualidade, in
natura, tamanho médio (80g) em pencas, com grau de
maturação que suporte manipulação, transporte e a
conservação em condições adequadas até o consumo,
sem machucados ou partes moles. Acondicionadas em
embalagem de 05 a 10 kg, em sacos de polietileno
frestado, com etiqueta de pesagem, com prazo de
validade de 07 a 30 dias sob refrigeração.

KG 700

 R$ 6,17

R$ 4.319,00

4
CENOURA, in natura, de 1ª qualidade, com prazo de
validade de até 3 meses sob refrigeração e de 07 a 30
dias em temperatura ambiente.

KG 600

R$ 7,33

R$ 4.398,00

5

CHEIRO-VERDE (COENTRO+CEBOLINHA-VERDE),
Mistura de coentro com Cebolinha verde de boa
qualidade, com folhas verdes, sem traços de
descoloração, turgescentes, intactas, firmes e bem
desenvolvidas, com excelente grau de limpeza
apresentando folhas limpas, livres de terra, restos
vegetais ou materiais estranhos e de aspecto fresco.

KG 40

R$ 7,37

    R$ 294,80

6

Coco seco, de 1ª Qualidade, com cascas sãs, sem
rupturas, isenta de insetos e umidade, com peso médio
de 450g e transportada em caixas de polipropileno de
alta densidade p/ garantir a qualidade do produto de
acordo c/ normas técnicas da ANVISA.

UNID 1.200

R$ 5,33

R$ 6.396,00

7

COUVE-FOLHA (COUVE-MANTEIGA), de 1ª
qualidade Verdura de boa qualidade, com folhas
verdes, sem traços de descoloração, turgescentes,
intactas, firmes e bem desenvolvidas. Com excelente
grau de limpeza, apresentando folhas limpas, livres de
terra, restos vegetais ou materiais estranhos e de
aspecto fresco.  Sem machucados ou partes moles p/
garantir a qualidade do produto de acordo c/ às normas

KG 40

R$ 6,90

R$ 276,00

ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA
CNPJ 13.112.511/0001-47 Av. Cônego Miguel Barbosa nº 356 Centro CEP 49.670-000

 Tele/fax: (079) 3313-1107 E-mail:  feiranovase.licitacoes@gmail.com / site: www.feiranova.se.gov.br

Página 2 de 3

PREFEITURA DE FEIRA NOVA

Nº. Doc._____________

Rubr.___________

técnicas da ANVISA.

8

Goiaba, de 1ª Qualidade, deverá ser fresca, c/ grau
médio de amadurecimento, com cascas sãs, sem
rupturas, isenta de insetos e umidade e transportada
em caixas de polipropileno de alta densidade p/
garantir a qualidade do produto de acordo c/ normas
técnicas da ANVISA.

KG 400

 R$ 5,67

R$ 2.268,00

10

LARANJA PERA,  de 1ª qualidade,  tamanho
médio,fresca, com grau de maturação adequado, com
casca sã, sem rupturas, isenta de sujidades, insetos e
umidade, entregues na forma original inteira e sem
qualquer abertura. Deverão ser transportadas em
caixas de polipropileno de alta densidade frestados,
com etiqueta de pesagem. Sem machucados ou partes
moles p/ garantir a qualidade do produto de acordo c/
às normas técnicas da ANVISA.

KG 400

R$ 3,09

R$ 1.236,00

11

MACAXEIRA (EMBALADA À VACUO),  de 1ª
qualidade,  produto embalado e armazenado em
embalagem a vácuo, descascado e congelado, isento
de irregularidades. Com aspectos e características de
origem do produto.

KG 600

R$ 6,03

R$ 3.618,00

12

MAMÃO, de 1ª qualidade, consistência firme,
tamanho médio,fresco, não amolecida nem pegajosa,
casca amarelo-esverdeada, levemente amadurecida,
íntegra, sem manchas, rachaduras, seiva externa,
sujidades, perfurações, bolores ou vestígios de insetos.
Polpa, íntegra sem manchas; sabor e odor
característicos.  Deverão ser transportadas em caixas
de polipropileno de alta densidade frestados, com
etiqueta de pesagem. Sem machucados ou partes
moles p/ garantir a qualidade do produto de acordo c/
às normas técnicas da ANVISA.

KG 640

R$ 5,10

R$ 3.264,00

13

MARACUJÁ, de 1ª qualidade, deverá ser fresca, c/
grau médio de amadurecimento, com cascas sãs, sem
rupturas, isenta de insetos e umidade e transportada
em caixas de polipropileno de alta densidade p/
garantir a qualidade do produto de acordo c/ normas
técnicas da ANVISA.

KG 400

R$ 8,95

R$ 3.580,00

14

Melancia de 1ª Qualidade, tamanho médio,fresca,
com grau de maturação adequado,unidade com peso
aproximado de 3kg, com casca sã, sem rupturas,
isenta de sujidades, insetos e umidade, entregues na
forma original inteira e sem qualquer abertura. Deverão
ser transportadas em caixas de polipropileno de alta
densidade frestados, com etiqueta de pesagem. Sem
machucados ou partes moles p/ garantir a qualidade
do produto de acordo c/ às normas técnicas da
ANVISA.

 KG 400

R$ 5,34

R$ 2.136,00

15

PIMENTÃO VERDE, fresco, de 1ª qualidade,
apresentando grau de maturação tal que lhe permita
suportar a manipulação, o transporte e a conservação
em condições adequadas para o consumo. Com
ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo
com as normas legais da CNNPA.

 KG 300

R$ 7,28

R$ 2.184,00

16

REPOLHO, de 1ª qualidade, fresco, de primeira,
tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem
desenvolvido, firme e intacto, sem lesões de origem
física ou mecânica, perfurações e cortes, e suas
condições deverão estar de acordo com a resolução
RDC 272/05 produto sujeito a verificação no ato da
entrega aos procedimentos administrativos

KG 150

R$ 7,30

R$ 1.095,00

ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA
CNPJ 13.112.511/0001-47 Av. Cônego Miguel Barbosa nº 356 Centro CEP 49.670-000

 Tele/fax: (079) 3313-1107 E-mail:  feiranovase.licitacoes@gmail.com / site: www.feiranova.se.gov.br

Página 3 de 3

PREFEITURA DE FEIRA NOVA

Nº. Doc._____________

Rubr.___________

determinados pela ANVISA.

17

TOMATE, MÉDIO: de 1ª qualidade, apresentando grau
de maturação tal que lhe permita suportar a
manipulação, o transporte e a conservação em
condições adequadas para o consumo. Com ausência
de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com as
normas legais da CNNPA. Com prazo de validade de 2
meses sob refrigeração de 7 a 30 dias em temperatura
ambiente

KG 1.000

R$ 8,82

R$ 8.820,00

R$ 45.694,30 (quarenta e cinco seiscentos e

noventa e quatro reais e trinta centavos)

COOPERATIVA VENCEDORA:
ASSOCIAÇÃO DE COOPERAÇÃO AGRICOLA CANUDOS CNPJ 06.320.606/00 01-90

Após análise do procedimento supramencionado, em todos os seus aspectos, decide esta Presidência
HOMOLOGAR o procedimento modalidade CHAMADA PÚBLIA N° 01/2023 e ADJUDICAR o objeto da

licitação a Cooperativa vencedora do certame ASSOCIAÇÃO DE COOPERAÇÃO AGRICOLA CANUDOS
CNPJ 06.320.606/00 01-90, ratificando todos os atos praticados pela Comissão Permanente de
Licitação, em conformidade com o disposto no art. 43, inciso VI da Lei n° 8.666/93.

Feira Nova/SE, 14 de abril de 2023.

Jean Simon Santos Arcieri
Prefeito

	TERMO DE HOMOLOAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA DE Nº 01/2023
	Feira Nova/SE, 14 de abril de 2023.
	Jean Simon Santos Arcieri
	Prefeito